TỈNH ỦY BÀ RỊA-VŨNG TÀU

*

Số 7822-CV/TU
Triển khai thực hiện Quy định số 132-

QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 08 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: - Các cấp ủy đảng trực thuộc Tỉnh ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Ủy ban Kiểm tra và các ban của Tỉnh ủy,

- Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh,

Ngày 27/10/2023, Bộ Chính trị ban hành Quy định số 132-QĐ/TW về “kiểm

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy

tố, xét xử, thi hành án” (sau đây gọi là Quy định số 132-QĐ/TW). Để triển khai

thực hiện đầy đủ, toàn diện nội dung của Quy định số 132-QĐ/TW trên địa bàn

tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng trực thuộc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ủy

ban Kiểm tra và các ban của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức

thực hiện nghiêm Quy định số 132-QĐ/TW; trong đó, tập trung các nhiệm vụ

trọng tâm sau:

- Lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện Quy định số 132-

QĐ/TW, phân công rõ nhiệm vụ cho các tổ chức, cá nhân trong hoạt động điều

tra, truy tố, xét xử, thi hành án (thời gian hoàn thành trong Quý I/2024).

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức của

các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm

quyền về tính cần thiết của việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan.

Nâng cao tính tự giác, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức

trong việc đấu tranh, ngăn chặn hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn,

lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực gắn với các nội dung cam kết tu dưỡng, phấn

đấu, rèn luyện hàng năm.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành theo thẩm quyền các quy định, quy

chế, quy trình nghiệp vụ trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động

khác liên quan; kịp thời phát hiện những bất cập, “lỗ hổng” để kiến nghị cơ quan

có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Quy

định số 132-QĐ/TW; các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, điều hành, bảo

đảm công khai, minh bạch, góp phần ngăn ngừa hành vi lợi dụng, lạm dụng chức

vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực.

2

- Xây dựng kế hoạch điều chuyển, chuyển đổi vị trí, bố trí vị trí công tác

khác đối với những người thuộc Khoản 1, Điều 11 của Quy định số 132-QĐ/TW

và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ về “quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm

2018”, thời gian hoàn thành trong Quý I/2024. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra,

giám sát, tổ chức thực hiện có hiệu quả và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về

Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy).

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ

quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền tiến hành tố tụng, thi hành án và các hoạt

động khác có liên quan ở các cấp, các ngành; kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện

quy trình, thủ tục trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có

liên quan. Hàng năm, đưa nội dung phòng, chống lợi dụng, lạm dụng chức vụ,

quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực vào kiểm điểm đánh giá, xếp loại

cuối năm.

- Quan tâm củng cố, kiện toàn, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ thực hiện hoạt động tố

tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan, bảo đảm có bản lĩnh chính

trị vững vàng, đạo đức, lối sống trong sáng, năng lực, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm

vụ. Không bố trí làm công tác tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên

quan đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức bị xử lý kỷ luật do vi phạm

Quy định số 132-QĐ/TW.

- Bảo vệ, kịp thời biểu dương, khen thưởng người phát hiện, phản ánh, tố

cáo, tố giác, báo tin, cung cấp thông tin về những hành vi được quy định tại Điều

6, Quy định số 132-QĐ/TW theo tinh thần Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày

10/01/2019 của Bộ Chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh phòng, chống tham nhũng,

lãng phí, tiêu cực” và Kế hoạch số 218-KH/TU, ngày 04/3/2019 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW. Xử lý nghiêm những trường hợp

lợi dụng việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo để vu khống, xuyên tạc, xâm

phạm uy tín, quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương; chỉ đạo kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm, xử lý

nghiêm những trường hợp vi phạm quy định, quy chế, quy trình nghiệp vụ trong

hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác liên quan. Tiếp nhận, giải

quyết, trả lời kịp thời, đúng quy định đối với các yêu cầu, kiến nghị, phản ánh,

khiếu nại, tố cáo, tố giác, tin báo của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt động

tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan. Mở rộng, phát huy dân

chủ, tăng cường cơ chế cung cấp, trao đổi thông tin, chất vấn, phản biện xã hội

và giải trình khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

3

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh

- Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, bổ sung, sửa đổi và ban hành các văn bản quy

phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động

khác có liên quan theo thẩm quyền, bảo đảm chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất với

Quy định số 132-QĐ/TW gắn với ràng buộc trách nhiệm và kiểm soát quyền lực,

không tạo ra sơ hở để bị lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham

nhũng, tiêu cực.

- Lãnh đạo, chỉ đạo công tác giám sát, chất vấn việc thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật về hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có

liên quan đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong hoạt động tố

tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc trình

cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan công tác

thi hành án và các hoạt động khác có liên quan, bảo đảm đồng bộ, chặt chẽ, thống

nhất với Quy định số 132-QĐ/TW. Chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị tự

kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác thi

hành án và các hoạt động khác có liên quan.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác rà soát, cải cách thủ tục hành chính, hoàn thiện

quy trình, rút ngắn thời gian và nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc của cán

bộ, công chức, viên chức để phòng ngừa hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ,

quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực.

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, sửa đổi, tham mưu hoàn thiện, nâng cao hiệu quả

cơ chế giám sát của cơ quan và đại biểu dân cử, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính

trị - xã hội, Nhân dân và các cơ quan hành pháp phù hợp với Quy định 132-QĐ/TW.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan

dân cử, cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong giám sát thực hiện Quy định số 132-

QĐ/TW và Công văn này. Kịp thời phản ánh, kiến nghị với các cơ quan có thẩm

quyền để kiểm tra, xử lý những phản ánh, kiến nghị, tố cáo của cơ quan truyền

thông, tổ chức, cá nhân về hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm

quyền, tham nhũng, tiêu cực; đồng thời giám sát việc thực hiện kiến nghị.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan báo chí đối với công tác

phát hiện, phản ánh, đấu tranh ngăn chặn hành vi, biểu hiện tham nhũng, tiêu cực

trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác liên quan.

4

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đấu tranh, ngăn chặn, phản bác

những luận điệu sai trái, xuyên tạc, bịa đặt của các thế lực thù địch, phần tử cơ

hội nhằm phá hoại, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội bộ, vu khống, xuyên tạc, xúc

phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân, cản trở việc thực hiện Quy định số

132-QĐ/TW và Công văn này.

6. Ban Nội chính Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan phổ biến, quán triệt, tuyên

truyền nội dung Quy định số 132-QĐ/TW và Công văn này đến cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 132-

QĐ/TW; định kỳ báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra

và các ban của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh triển khai

thực hiện nghiêm các nội dung trên, định kỳ báo cáo kết quả cho Thường trực,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Nội chính Tỉnh ủy) theo quy định.

(kèm theo Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị).

 Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Nội chính TW (HN + Vụ ĐP 3),

- Các đ/c Thường trực Tỉnh ủy,

- Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy,

- Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (HHP).

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Yến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T09:53:59+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Thị Yến<Ntyen/tuvungtau/dcs/vn@tuvungtau> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T09:54:24+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng Tàu<vanphong@tinhuy.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!